№. оЪ* .

на № от г.

Г о направлении информации -|

Уважаемая Надежда Николаевна!

Прошу Вас организовать размещение в родительских чатах, в социальных
сетях и электронных дневниках учащихся, статистику дорожно-транспортных
происшествий за истекший 2024 год с участием детей, для организации силами
педагогических работников широкого информирования родителей учащихся
школ и воспитанников детских садов о необходимости обязательного
соблюдения Правил дорожного движения при передвижении с детьми.

А также с целью недопущения увеличения ДТП и обеспечения
безопасности несовершеннолетних, педагогам образовательных учреждений
следует организовать дополнительные занятия по безопасности дорожного
движения для детей и родителей, акцентируя внимание на правилах
безопасности при движении на двухколесном транспорте и авто транспорте.

Провести собрания учащихся, педагогов, родителей, на которых
рассмотреть причины, по которым произошло ДТП с участием
несовершеннолетних водителей и пассажиров.

№ .  € > $  .

ка № от г.

Г о направлении информации -]

Уважаемая Надежда Николаевна!

Прошу Вас организовать размещение в родительских чатах, в социальных
сетях и электронных дневниках учащихся, статистику дорожно-транспортных
происшествий за истекший 2024 год с участием детей, для организации силами
педагогических работников широкого информирования родителей учащихся
школ и воспитанников детских садов о необходимости обязательного
соблюдения Правил дорожного движения при передвижении с детьми.

А также с целью недопущения увеличения ДТП и обеспечения
безопасности несовершеннолетних, педагогам образовательных учреждений
следует организовать дополнительные занятия по безопасности дорожного
движения для детей и родителей, акцентируя внимание на правилах
безопасности при движении на двухколесном транспорте и авто транспорте.

Провести собрания учащихся, педагогов, родителей, на которых
рассмотреть причины, по которым произошло ДТП с участием
несовершеннолетних водителей и пассажиров.

Начальник ОГИБДД
майор полиции А.Ф. Коблев

С начала нового 2024 года на территории Зеленчукского и Урупского
муниципальных районов произошло 19 дорожно-транспортных происшествий с
участием детей, в которых 'У детей получили ранения различной степени
тяжести.

07.01.2024 несовершеннолетний водитель 2007 года рождения, управляя
транспортным средством «Лада Приора» не справился с управлением, в
результате чего допустил съезд в кювет с последующим наездом на железное
заборное сооружение с последующим опрокидыванием.

В результате дорожно-транспортного происшествия в медицинское
учреждение были доставлены несовершеннолетние пассажиры автомашины
«Лада Приора»:

1. 2007 года рождения, с диагнозом «ушиб, ссадины правого коленного
сустава, мягких тканей лица»;

2. 2006 года рождения, с диагноз: «ушиб грудинно-поясничного отдела
позвоночника»,

3. 2007 года рождения, с диагнозом «Гипатония, ушиб, ссадина правого
коленного сустава».

30.05.2024 года произошло дорожно-транспортное происшествие, в
результате которого в медицинское учреждение были доставлены
несовершеннолетние пассажиры с автомашины:

1. 2016 года рождения, с диагнозом: «ушиб мягких тканей головы и лица»,
находился не в детском удерживающем устройстве;
2. 2019 года рождения, с диагнозом: «ушиб мягких тканей головы и лица»,
находился не в детском удерживающем устройстве;
3. 2014 года рождения, оказана разовая помощь, отпущена домой, находился
не в детском удерживающем устройстве;
4. 2023 года рождения, оказана разовая помощь, отпущена домой, находился
не в детском удерживающем устройстве;

Ш И  с участием велосипедиста

19.07.2024 гола произошло дорожно-транспортное происшествие с
участием несовершеннолетнего водителя велосипеда 2013 года рождения,
который ехал по федеральной автодороге, в нарушении ПДД.

В результате чего несовершеннолетний был госпитализирован в
медицинское учреждение, с диагнозом: «ОЧМТ, закрытый перелом затылочной
кости, контузия лобной и височной области». Находился без средств защиты.

ДТП с участием мотогранспорта
07.08.2024 года произошло дорожно-транспортное происшествие с

участием несовершеннолетнего водителя мотоцикла, марки «Мотоленд» 2009
года рождения.

В результате чего, несовершеннолетний был госпитализирован в
медицинское учреждение с диагнозом: «Перелом шейки бедра, сочетанная травма
головы, перелом 4-х ребер, разрыв селезенки». Находился без средств защиты.
Водительское удостоверение отсутствует.

20.08.2024 года произошло дорожно-транспортное происшествие с
участием несовершеннолетнего 2010 года рождения, который управлял
транспортным средством мотоцикл, марки «Взе», не имея при этом права на его
управление. В результате чего, несовершеннолетний был госпитализирован в
медицинское учреждение, с диагнозом «Ушибленная рана лобной области,
перелом левой голени». Находился без средств защиты.

Основная причина всех несчастных случаев с несовершеннолетними на
дороге заключается в несоблюдении ПДД и низкой культуре поведения, как
водителей транспортных средств, так и самих несовершеннолетних.

Каждый должен четко усвоить, что правила дорожного движения - это закон
для всех, соблюдение которого является обязательным. Несовершеннолетние
обязаны знать не только свои права и обязанности как участников дорожного
движения, но и к каким последствиям может привести их нарушение. Забывая об
этом, несовершеннолетние начинают управлять авто и мототранспортными
средствами, не имея права управления и навыков вождения. А любое нарушение
ПДД ведет к дорожно-транспортным происшествиям.

Г осавтоинспекция Межмуниципального отдела МВД России
«Зеленчукский» в первую очередь, обращается ко взрослым, к родителям, с
просьбой отказаться от приобретения транспортных средств подросткам, не
имеющим права управления. Кроме этого, необходимо ограничить доступ детей к
ключам и к местам нахождения транспортных средств. Это возможно только
после прохождения обучения в автошколе и получения водительского
удостоверения.

Если ребенок проявляет повышенный интерес к технике, управлению
техникой, необходимо объяснять возможные последствия поездок на
автомобилях или мототехнике, связанных с получением травм и даже гибели
людей, но также говорить о привлечении к административной ответственности за
подобные правонарушения, в том числе и законных представителей (родителей),
и возможной постановке на специализированный учет в подразделения по делам
несовершеннолетних, что может негативно сказаться на дальнейшей жизни и
построении профессиональной карьеры.

По каждому факту задержания за рулем несовершеннолетнего, не
имеющего права управления, сотрудниками ГИБДД направляются материалы в
ПДН и КДН для проведения дополнительной профилактической работы и
постановке на учет.

Уважаемые родители!

Не лишайте жизни и здоровья своих детей, не приобретайте и не разрешайте
детям и подросткам управлять транспортными средствами: автомобилями
и мотоциклами, если они не достигли возраста, предусмотренного
Правилами дорожного движения и не получили водительского удостоверения.
Контролируйте поведение своих детей. Старайтесь сделать все возможное,
чтобы оградить детей от несчастных случаев на дорогах.

И помните, жизнь и здоровье ваших детей - в ваших руках!